Tanta importunissimi hominis improbitate perturbati, *Calvinum Vireto* addidimus⁶, tentaturi vias omnes quibus ad sanam mentem revocari posset. Illi, expositâ *legatis vestris* causâ, qui tum ad res provinciæ constituendas illic forum agebant⁷, effecerunt ut accerteretur [scil. *Carolus*]. Rogatus est ab illustri viro *Gyrone*, vestræ civitatis secretario, ut à fratribus placidè se admoneri pateretur. Sed omissa causæ præsentis mentione, quin palam testatus rationem se ejus rei, nisi coram Senatu collegioque vestro, non redditurum, furiosè in nos debacchari cœpit extra causam. Multa

³ Au commencement de la lettre suivante, Calvin résume en ces termes le dogme qui venait d'être proclamé à *Lausanne* par *Caroli*: « Modum ... excogitavit quo *mortuos precibus juvare* liceat, non ut peccatis solvantur, sed ut quàm celerrimè suscitentur. »

⁴ Tout ce qui concerne le différend entre *Caroli* et *Viret* se trouve raconté fort en détail dans la *Defensio N. Gallasii*, ouvrage anonyme de Calvin, p. 20-22, 82-84.

⁵ Le Manuel du Conseil de *Lausanne* ne disant rien de cette affaire, l'assertion de Calvin doit être comparée avec la lettre de *Farel* du 21 octobre 1539, qui renferme les passages suivants: « A *Vireto* admonitus... respondit [*Carolus*] ut sua curaret; se non aliquid attingere de iis quæ prædicaret *Viretus*, . . . quamvis diligenter subindicatum esset unius causam esse alterius, non habere se diversas ecclesias. . . Ubi rediit *Genevâ Viretus*, fuit mox pertractus ad *Senatum*. Ibi cœpit *Carolus*. . . indicare suspectam se habere *Vireti fidem*, ac mox poscere quandam confessionem: quæ sanè indicabant animum deploratum, qui, cum fratre priùs quicquam non contulit, nec verbum unquam fecit, testatus est se nolle neque moneri neque moneri, sed in *Senatu* traduxit. Sic furor exagitabat hominem, ut, cum non posset *Viretum* perdere, in *Christophorum* rabiem verterit. »

⁶ *Calvin* dut partir pour *Lausanne* vers le milieu de février 1537 (Voy. N° 606, commencement de la note 6).

⁷ Les cinq *commissaires* députés par les Bernois dans le pays romand se trouvaient à *Lausanne* les 15, 16 et 17 février 1537 (Voyez la note 12 et le N° 600, n. 3).

fuerunt maledictorum formæ, sed omnium hæc atrocissima est, quòd totam nostram cohortem Arriano errore inquinatam pronuntiavit.

Ad refutandam indignissimam criminationem, caput nostræ Confessionis ⁸ recitavit *Calvinus* quo ita scriptum erat : « Dum Patrem, « Filium ac Spiritum nominamus, non tres deos nobis fingimus; « sed, in simplicissima Dei unitate, et Scriptura et ipsa pietatis experientia Deum Patrem, ejus Filium ac Spiritum nobis ostendunt; ut concipere intelligentia nostra Patrem nequeat quin et « Filium simul complectatur, in quo viva ejus imago relucet, et « Spiritum, in quo potentia virtusque ejus conspicua est. In uno « igitur Deo tota mentis cogitatione defixi hæreamus, interim tamen Patrem cum Filio et spiritu suo contemplemur ⁹. » Rursum de Christo : « Filius Dei prædicatur, non, ut fideles, adoptione duntaxat et gratiâ, sed naturalis et verus, ideoque unicus, ut à cæteris discernatur. Dominus autem noster est, non tantum secundum divinitatem, quam cum Patre unam ab æterno habuit, sed « in ea carne in qua exhibitus nobis fuit ¹⁰. »